« Super misericordia tua et veritate tua. » Peccator audiat misericordiam, justus autem et superbus audiat veritatem.

« Multiplicabis in anima mea virtutem. » Multiplicabis, hoc est, multis sollicitudinibus subjacentem animam.

« Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ. » Reges terræ sunt isti qui regnunt peccato ; ergo ipsi confiteantur qui regnant peccato. Nec enim de regibus hujus mundi scriptum est : Cor regis in manu Dei. (*Prov. xxi*). Putas cor Juliani impiissimi in manu Dei fuit ? Absit ; aut Neronis, aut Maximiani, et Decii persecutorum ? Absit. Sed illis dicit qui regnant peccato, quia isti qui vincunt vitia, et pas-

siones animæ, et regnant peccato, cor eorum in manu Dei est. « Qui audierunt omnia verba oris tui. » Quia custodierunt mandata tua.

« Et cantent in viis Domini. » Philosophi hujus sæculi non cantaverunt in viis Domini, sed nos cantamus in viis Domini, hoc est, in Moïse et in Isaïa, et in Jeremia, et de viis istis venimus ad illam viam quæ dicit : ego sum via quæ dicit : ego sum via.

PSALMUS CXXXVIII.

« Domine probasti me, » etc. « Mirabilis facta est scientia tua ex me. » Manifestius hoc Symmachus interpretatus est : « Prætergreditur me scientia tua, » id est, non possum tua scire secreta, et in profundum sapientiæ tuæ mens mea non potest introire.

« Quo ibo a spiritu tuo ? aut a facie tua quo fugiam ? » Quomodo autem tuam possum comprehendere hostitiam, cum in te sint omnia, nihilque sit quod te fugiat, et ubique sit spiritus tuus ? Ex quo intelligimus Deum esse qui totus ubique sit.

« Si ascendero in cœlum, tu ibi es ; si descendero ad infernum, ades, etc. » Nulla altitudo te altior ;

« Et j'ai dit : donc les ténèbres me couvriront, mais la nuit même devient lumineuse pour m'éclairer dans mes plaisirs. » Dans l'hébreu, tel est le sens : « Et j'ai dit : peut-être les lumières me couvriront ; » mais, au contraire, la nuit même est lumineuse à vos yeux, parce que rien ne peut vous échapper. Symmaque a mieux traduit en disant : « Et la nuit m'entoure comme une lumière brillante. » Les versets suivants expriment la même vérité.

« Car les ténèbres n'ont aucune obscurité pour vous ; la nuit brille comme le jour ; ses ténèbres sont pour vous comme la lumière du jour ; » c'est-à-dire, les choses qui paraissent vous être cachées sont tellement claires à vos yeux, qu'elles sont plus brillantes que la lumière.

« Vous m'avez reçu dès le ventre de ma mère. » La cinquième édition a ainsi traduit : Vous m'avez formé dès le ventre de ma mère.